PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1007/2022

Autoria: THIAGO SAMASSO
Assunto: Informagdes sobre equipes terceirizadas (UPA).

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 1 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

<o
Q
[50]
I
©
—
[%]
]
N
N
o
N
=
©
o
=
N~
o
£
[}
L0
o]
[e¢]
o
o
~
—
[o¢]
N
(o]
N
0
<
o
om
0
<
=
>
>
o
@)
o
]
<
0
<
=
O
-}
-
—
[}
o
Q
=
c
()
£
35}
=
=2
o
o
=]
@
£
]
9]
@©
S
w“—
e}
=
c
()
IS
3
[&]
o
o
[}
=
n
]
N
N
o
N
=
[o2]
Yo}
[Te)
N
o
9]
[%]
[0}
[&]
o
=
o
'
N
N
o
N
~
N~
o
o
-
o
[=
o
=
c
[}
£
=
()
=]
o
[}
o
(e}
@©
N
)
c
oo}
=
[%2]
o
o
[%]
[0}
o

N
n
>
2
[<2]
>
D
=z
g
©
<
o
«
o
£
=
o
kel
£
o
=
IS
L8
=1
<
o)
2
>
IS
LY
[%2]
e
8
o
(]
IS
3
(8}
o]
o
K
[%2]
o
=
£
g
T
£
IS
£
IS
L2
=
2
£
Q
Q
£
IS
o
&7
@
<
=
>
(%2}
<
Q
L
=
(o8
=]
=
@
7]
[0}
@
Q
IS
—~
0
&
IS
£
>
=2
<
£
3
«
—~
"
&
IS
o
IS
£
2
=
S
o)
=
=]
o
2
[
o
e
o
>
o
c
IS
o
%
I
£
2
5
£
[}
(%]
I
[%2]
I
5
=}
o
e
Q
a
o
Q
(&)
[
°
o
(o8
(]

o
~
x
N
x
[Le]
jud
©

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE
VALINHOS

Oficio n® 054/2022

Da: Secretaria de Licitagdes
Para: GP/Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1007/2022

Em atengdo a solicitagdo formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo
por meio da Comunicacdo Interna n° 411/2022 - DAI/SG, a qual se refere 3 solicitacdo
de informagBes sobre o Requerimento n° 1007/2022 - InformacBes sobre equipes
terceirizadas (UPA), visando 3 formulagdo de resposta ao Requerimento n° 1007/2022,
de autoria do Vereador Thiago Samasso, informamos o que segue:

1) Em relagdo ao quadro de colaboradores terceirizados em prestacdo de
servigos na UPA, requer seja esclarecido:
Qual a empresa que atualmente mantém contrato com o municipio para
fornecimento de m3o de obra na area da salde? Fornecer cdpias do
processo de contratacdo, inclusive procedimento licitatdrio, na integra?
Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria da Salde. Apds manifestacdo da Pasta e identificagdo do processo em

questdo, serd possivel localizar em nossos arquivos e disponibilizar as cdpias

requeridas.
2) Indicar os cargos e quantidades de colaboradores terceirizados, més a

més, desde janeiro de 2021, ou do més de contratagdo com a empresa atual,
ocorreu por ultimo.

0 que

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria da Saude.
3) Esclarecer quais os critérios adotados para O remanejamento de

profissionais da salde (médicos, técnicos de enfermagem, enfermeiros e outros) da
UPA para outras unidades de sa(de.

i assi igi ODOY VILAS BOAS:29281705885 em 07/06/2022 as 16:03:06,
i - 022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GC . } 22 8 16:03:0
Resp?jsetacg:\tzera guﬁ'gguaesrgirr:eart‘ttfr)ago Jﬁ%?;/\egrz g arzruoi\(;(e)sosr(i)gizr?aslizi(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave
e po .
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria da Salde.

4) Esclarecer os critérios para definicdo e solicitagdo de quantidade de
colaboradores terceirizados.

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria da Saude.
5) Esclarecer a respeito de terceirizados ocupando cargos de Coordenador

de Apoio a Unidade de Pronto Atendimento, em descumprimento com o ANEXO XVII,
Art. 41 da Lei n° 6.206/2021.

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria da Salde.

Valinhos, 31 de maio de 2022.

CRISLANIO LO

i assi igi 0OY VILAS BOAS:29281705885 em 07/06/2022 as 16:03:06,
i N - Processo 2553/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GOD . } : . O
R: Sp%%setig:\tira gulg':guae'sgirrfa\?ttfr)ag. Jﬁ%?;/\egrz g arqruivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: NJV9-UVS
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k PREFEITURA DE

&7 VALINHOS

C.I. n° 289/2022 — SS

Valinhos, 23 de maio de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1007/2022

C.I. n° 410/2022 - DAI/SG

(Processo Digital n® 11.882/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 1007/2022 de autoria do

vereador o Thiago Samasso, encaminho anexa resposta ao questionamento.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

,. .
r. Luiz Gabriel Signorelli
Secretario da Saude

Resposta n° 2 ao Requerimento n° 1007/2022 - Processo 2553/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 07/06/2022 as 16:03:06,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: NJV9-UVS2-
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PREFEITURA DE Fis.

VALINHOS Procne

A Secretaria da Satde

Providenciada o que competia a este Departamento

encaminhamos para seu normal prosseguimento.

DUPA., 19 de maio de 2022.

Marisilva A(%s Ferreira Aguiar
|

Departamento das Unidades de Pronto Atendimento
Diretora

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DA SAUDE
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24h - UPA

A Diretora de Departamento Urgéncia e Emergéncia

Conforme solicitado pelo Excelentissimo Vereador Thiago Samasso,

requerimento n? 1007/2022, segue:

la. Qual empresa que atualmente mantém contrato com o municipio para
fornecimento de méo de obra na area de saude? Fornecer cépia do processo
de contratagdo, inclusive procedimento licitatério, na integra.

Resp.: A empresa Omega Servicos de Saude Ltda — CNPJ: 02.726.717/0001-40
mantem contrato com a municipalidade. Quanto ao questionamento referente a
copia do processo de licitagdo, o mesmo encontra-se no Portal da Transparéncia.

Ib. Indicar os cargos e quantidades de colaboradores terceirizados, més a més,
desde janeiro de 2021, ou do més de contratacdo com a empresa atual, o que
ocorreu por ultimo.

Resp.: A dltima renovagdo de contrato, desde que essa diretoria assumiu o cargo
(més de fevereiro de 2022), a Unidade de Pronto Atendimento conta com 12
enfermeiros fixos e 14 técnicos de enfermagem fixos nos dois turnos de trabalhos.

Il. Esclarecer quais critérios adotados para o remanejamento de profissionais
de saude (médicos, técnicos de enfermagem e enfermeiros) da UPA para outras
unidades de saude.

Resp.: O critério adotado, para o remanejamento de profissionais, é a
necessidade do servico, muitas vezes sendo realizado concomitantemente com
alguma necessidade individual do servidor.

Ill. Esclarecer os critérios para definicdo e solicitacdo de quantidade de
colaboradores terceirizados.

Resp.: Os critérios utilizados baseiam-se de acordo com determinagdo do
Conselho de Classe Profissional, referente ao dimensionamento de profissionais
dentro de cada servico, para suprir o acolhimento adequado e as demandas de
pacientes.

Resposta n° 2 ao Requerimento n° 1007/2022 - Processo 2553/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 07/06/2022 as 16:03:06,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: NJV9-UVS2-
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DA SAUDE
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24h - UPA

IV. Esclarecer a respeito de terceirizado ocupando cargos de Coordenador de
Apoio a Unidade de Pronto Atendimento, em descumprimento com o Anexo
XVII, Art. 41 da Lei n? 6206/2021.

Resp.: A Unidade de Pronto Atendimento, conta em seu organograma, somente
um Coordenador de Apoio a Unidade de Pronto Atendimento, nomeado pela
Prefeita Capitd Lucimara Godoy, e ocupado pela enfermeira Anna Carla Moleta,
matricula 23874, publicado em Atos Municipal n.2219, PORTARIA N2 17.235 /2022

Valinhos, 19 de maio de 2022

T

/ Ann%té‘la IV/Iol/eta
Enfermeira — Coren 81756

Coord. Apoio Unid. de Pronto Atendimento

UPA 24h

Resposta n° 2 ao Requerimento n° 1007/2022 - Processo 2553/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 07/06/2022 as 16:03:06,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: NJV9-UVS2-

6T5X-ZX70



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NJV9UVS26T5XZX70
		2022-06-07T16:03:06-0300


		2022-06-07T16:03:06-0300


		2022-06-07T16:03:06-0300


		2022-06-07T16:03:06-0300


		2022-06-07T16:03:06-0300


		2022-06-07T16:03:06-0300


		2022-06-07T16:03:06-0300




